冬季休業中における注意事項等について

令和４年１２月２１日

米子地区学生 各位

医 学 部 長

冬休みが近づいてきました。現在、鳥取県では陽性者数が過去最高を記録し、全国の陽性者数

も１日２０万人に迫るなど、感染第８波に突入しています。

冬季休業中は実家への帰省等を考えている方々も多いと思いますが、引き続き医学部学生として

高い意識と責任・自覚を持ち、感染防止に最大限の注意を払って、くれぐれも慎重に行動するよ

う、徹底してください。

ついては、冬季休業中における注意喚起事項等について、下記のとおりお知らせします。

記

〇国外旅行、国内旅行、帰省など県をまたぐ移動

   国外への旅行等は、対象プログラムによる渡航及び教職員が帯同する渡航のみ許可します。

それにより難い場合は個別に対応します。

   臨床実習等を行う学生は、誓約書に従うこと。やむを得ない事情で山陰両県外へ移動する場

合は、以下の申合せに従い、事前申告書・事後報告書について、以下の Google フォームに入力

し報告を行うこと。

※臨床実習等を行わない学生は、山陰両県外への移動に伴う事前申告書・事後報告書について、

感染状況がレベル３以下の場合は不要です。

米子地区学生の山陰両県外移動に関する申合せ(令和 4 年 11 月 29 日)

https://www.med.tottori-u.ac.jp/files/51173.pdf

【事前報告書】山陰両県外への移動

https://forms.gle/3uwQvWJHe8jM8wHC8

【事後報告書】山陰両県外への移動

https://forms.gle/43MxbZbQcVJ5V4w59

※ やむを得ない事情とは、原則として病気治療、忌引き、結婚式（２親等以内の親族のみ）、

成人式への出席、就職活動、本学の教員が関与する学会参加等が該当します。その他の事情

については、個別に対応します。

   成人式への参加について

成人式へ参加される方は、感染予防に最大限の注意を払い、慎重に行動してください。

https://www.med.tottori-u.ac.jp/files/51173.pdf
https://forms.gle/3uwQvWJHe8jM8wHC8
https://forms.gle/43MxbZbQcVJ5V4w59

〇感染の予防に関する基本的事項

    マスクの着用、こまめな手洗い・換気を行う。

    ソーシャルディスタンスの確保（概ね 2ｍ）

    毎朝体温を測定し、自身の健康状態を把握する。

    発熱又は風邪の症状がある場合は無理せず、自宅で療養。

    外食先（学内食堂等を含む）では会話を慎み、食事後は速やかに退出すること。

※罹患等した場合の対応

最新の「COVID-19 関連対応マニュアル(学生向け)」により対応すること。

URL: https://www.med.tottori-u.ac.jp/files/50959.pdf

〇3 つの密（密閉空間、密集場所、密接場面）の回避

   自治体が指定する「新型コロナ安全対策認証店」等、十分な感染対策行っている飲食店を利

用することは可能とします。

   マスクを外して大声で騒ぐなど、感染リスクが高まることは厳に慎むこと。

   臨床実習等を行う学生については誓約書の内容を遵守すること。

〇課外活動について

   課外活動指針のレベルを都度確認し、指針に従うこと。詳細は下記を参照すること。

鳥取大学医学部ホームページ→「【学生・教職員の皆様へ】 新型コロナウイルス感染症対策

への対応（米子地区）」→2.課外活動について→「新型コロナウイルス感染拡大防止のための

課外活動指針」を参照してください。

   URL: https://www.med.tottori-u.ac.jp/3823/28033.html

    自習室の使用については、以下のとおりとします。

１．ヒポクラテスルーム

平日：１６時３０分～２３時

土日祝日（年末・年始 12/29～1/3を除く）：８時３０分～２３時

２．アレスコ棟チュートリアル室１～１０

平日：１６時３０分～２１時

土日祝日（年末・年始 12/29～1/3を除く）：８時３０分～２１時

※１週間前までに使用願を提出して許可をうけること。

３．アレスコ棟学生ラウンジ

平日のみ：７時～２１時

飲食は禁止とします。

４．国家試験自習室について （平日、土日祝日 共通）

医学科 6 年生：課外活動施設棟  ７時～２３時

看護専攻４年生：学生自習室   ８時３０分～２３時

検査専攻４年生：大学会館集会室４～６ ８時３０分～２３時

〇その他

   大学生を狙ったマルチ商法・詐欺、カルト等の勧誘に注意すること。

   SNS 上での個人情報流失・誹謗中傷等のトラブルに留意すること。

     通学途上等の事故（自動車・自転車等）には、十分気をつけること。

https://www.med.tottori-u.ac.jp/3823/28033.html